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 القطع المكافئ ( 1 – 7 )بند 

 4px2y=لابد أن تكون المعادلة على صورة  =x-2معادلة الدليل 

 تقع على محور الصادات (0,2)البؤرة 

 التماثل هو محور الصاداتمحور 

 السيناتتقع على محور  (4,0-)البؤرة 
 التماثل هو محور السيناتمحور 

 المعادلة للقطع المكافئ محور تماثلها هو محور السينات هذه

  ( p , 0 )لابد أن تكون البؤرة 
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 البؤرة 

 معادلة الدليل 

خط التماثل هو محور 

 السينات

 السيناتتقع على محور  (5,0-)البؤرة 

 التماثل هو محور السيناتمحور 

 مفتوح من أسفل 

pyxالمعادلة     التماثل هو محور الصادات محور 42   

 p < 0البؤرة تنتمي إلى الإتجاه السالب من محور الصادات 
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 رأس القطع المكافئ هي نقطة الأصل 
 

 القطع يمر في الربع الثاني والربع الثالث

pxyفتحة القطع لليسار   محور التماثل هو محور السينات 42 
 

 p < 0البؤرة تنتمي إلى الإتجاه السالب من محور السينات 
 
 
 

 خط التماثل هو محور الصادات
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 خط التماثل
 هو محور الصادات

 وفتحة القطع لأعلى
 
 
 

c 

 خط التماثل
 هو محور الصادات

 وفتحة القطع لأسفل
 
 
 
 

b 

 خط التماثل
 هو محور السينات

 وفتحة القطع لليسار
 
 
 
 

a 



 البنود الموضوعية     الوحدة السابعة          الصف الثاني عشر علمي  ) الحلول مع ذكر السبب (قسم الرياضيات            

46                Ek                                             
 

 

 

 

 

  

9922  aa   

***************************************************************** 

 

33331649

44

77

222

22

22







cbac

bb

aa

  

***************************************************************** 

 

102

525

1
259

2

22







a

aa

yx

 

   

***************************************************************** 

 

391625

416

525

222

2

2







cbac

bb

aa

 

 

   

 

 القطع الناقص ( 2 – 7 )بند 

المحور الأكبر ينطبق 
 على محور السينات

 
 
 
 

المحور الأكبر ينطبق 
 على محور السينات

 
 
 
 

المحور الأكبر ينطبق 
 على محور الصادات

 
 
 
 

المحور الأكبر ينطبق على 
 محور الصادات

 (0 , -C) , ( C , 0 )البؤرتان 
 
 
 
 



 البنود الموضوعية     الوحدة السابعة          الصف الثاني عشر علمي  ) الحلول مع ذكر السبب (قسم الرياضيات            

47                Ek                                             
 

 

 

 

82

416

636
2

2







b

bb

aa

 

   

***************************************************************** 

 

 

 

 

 

24

39

1
49

2

2

22







bb

aa

yx

 

   

***************************************************************** 

 

 

   

1
3685

8536493649

7,6

22

22

222









yx

aa

bac

cb

 

المحور الأكبر ينطبق على 
 محور الصادات

 
 
 
 

 المحور الأكبر ينطبق على محور السينات
 النقطتان الطرفيتان على المحور الأصغر ) الصادات ( 

 
 
 

 البؤرتان تقعان على محور السينات
 المحور الأكبر 

 ينطبق على محور السينات
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 البؤرتان تقعان على محور السينات
 المحور الأكبر 

 ينطبق على محور السينات
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 المحور الأكبر ينطبق 
 على محور السينات

 (4,0-), (0, 4)رأسي القطع 
 

 المحور الأكبر ينطبق 
 على محور الصادات

 (0,3), (3-,0)رأسي القطع 
 

 المحور الأكبر ينطبق 
 على محور الصادات

 (0,4), (4-,0)رأسي القطع 
 

b 

c 

d 
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 القطع الزائد ( 3 – 7 )بند 

 المحور القاطع محور السينات
 

 1-ناتج ضرب ميلي الخطين المقاربين = 
 

 المحور القاطع محور الصادات
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 المحور القاطع محور السينات
 المحور المرافق محور الصادات

 ( 0 , -b ) , ( b , 0 )نقطة طرفي المحور المرافق 
 

 البؤرتان تقعان على محور الصادات
 المحور القاطع محور الصادات

 

 المحور القاطع محور السينات
 

 yفنحصل على   xبالتعويض بقيم 
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 المحور القاطع محور السينات
 

 المحور القاطع محور السينات
 

 نريد معادلة قطع زائد
 محوره القاطع محور السينات
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 المحور القاطع محور السينات
 

 المحور القاطع محور السينات
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 المحور القاطع محور السينات
 (0 , 5-) , (0 , 5)والرأسان 

 
 

 المحور القاطع محور الصادات

√ -, 0 )والرأسان 
2

3
 ) , ( 0 , √

2

3
 

) 
 
 

 السيناتالمحور القاطع محور 
 (0 , 2-) , (0 , 2)والرأسان 
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 الإختلاف المركزي ( 4 – 7 )بند 

 في القطع الناقص a>bلابد أن يكون 
 
 

 14طول المحور الأكبر = 
 6طول المحور الأصغر = 

 
 



 البنود الموضوعية     الوحدة السابعة          الصف الثاني عشر علمي  ) الحلول مع ذكر السبب (قسم الرياضيات            

57                Ek                                             
 

 

 

 

 

 

491
7

102 2  ae
a

c
e

 

***************************************************************** 

 

 

 

 

 

 

***************************************************************** 

 

 

 

 

744925

77

525

2222

2

2







cbac

bb

aa

 

  

 

 

 

 

 معادلة قطع ناقص

 زائد نريد معادلة قطع
 محوره القاطع هو محور الصادات

 

محوره الأكبر ينطبق 

 على المحور السيني

 تعديل

 ((d   بالتجربة في الإختيارات 
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 نريد معادلة قطع ناقص
 محوره الأكبر ينطبق على محور الصادات
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 قطع زائد معادلة
 محوره القاطع محور السينات 

 ( 0 , 5- ) ,( 0 , 5 )رأسه 
 

b 

 معادلة قطع ناقص
 محوره الأكبر ينطبق على محور الصادات 

 ( 6- , 0 ) , ( 6 , 0 )رأسه 
 

d 

 معادلة قطع ناقص
 محوره الأكبر ينطبق على محور السينات 

 ( 0 , 6- ) , ( 0 , 6 )رأسه 
 

a 
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